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ثبات نسبی در بازار  ارز
طبق مشــاهدات میدانی ایســنا از بازار 
غیر رســمی ارز، نــرخ دلار در مقایســه با 
روز گذشــته تغییــر چندانی نداشــت و در 
وضعیت ثبات و کم نوســان قــرار دارد. به 
گزارش ایســنا، نرخ ارز در بازار غیر رســمی 
در معاملات یکشــنبه ۳۰ اردیبهشــت در 
مقایسه با روز گذشــته در وضعیت ثبات و 
کم نوسان قرار دارد. طبق مشاهدات میدانی 
ایســنا از بازار غیر رسمی، دلار با قیمت ۵۸ 
هزار تومان بــرای فروش و با نرخ ۵۷ هزار 
تومان خریداری شــد. همچنین یورو در این 
بازار با مبلغ ۶۳ هزار تومان به فروش رسید 
و با مبلــغ ۶۲ هزار تومان خریداری شــد. 
همچنین روز گذشته و در ابتدای هفته دلار 
در قیاس با ابتدای هفته گذشــته پنج هزار 
تومان کاهش را تجربه کرد. گفتنی است که 
قیمت دلار در بازار رســمی مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران دیــروز با مبلغ ۴۴ هزار و ۶۸۹ 
تومان بود و اسکناس یورو با مبلغ ۴۸ هزارو 
۸۰۵ تومــان و بــرای اســکناس درهم با 
نرخ ۱۲ هزار و ۲۱۷ تومان به فروش رســید. 
همچنین حواله دلار با مبلغ ۴۱ هزار و ۸۹۴ 
تومان، حواله یورو با مبلــغ ۴۵ هزار و ۵۶۹ 
تومان و حواله درهم امارات با نرخ ۱۱ هزار و 

۴۰۷ تومان عرضه شد.

سکهافت ۶۰۰ هزار تومانی قیمت 
قیمت هر قطعه ســکه طــرح جدید 
یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ با کاهش ۶۰۰ 
هزارتومانی در مقایسه با دیروز، ۴۰میلیون و 
صد هزار تومان دادوســتد شد. به گزارش 
مهر قیمت هر قطعه ســکه طرح جدید تا 
لحظه درج این خبر در معاملات یکشــنبه 
۳۰ اردیبهشــت ۱۴۰۳ بازار طــلای تهران 
۴۰میلیون و صد هزار تومان داد وستد شد که 
بیانگر کاهش ۶۰۰ هزارتومانی در مقایسه با 
روز قبل از آن است. سکه بهار آزادی طرح 
قدیم نیز با کاهش حدود ۷۰۰ هزارتومانی، 
۳۷میلیون و ۲۱۵ هزار تومان معامله شــد. 
نیم سکه در جریان معاملات نیز با افت ۵۰۰ 
هزارتومانی، ۲۳ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان 
قیمت خورد و ربع ســکه بــا کاهش ۳۰۰ 
هزارتومانــی، ۱۴ میلیــون و ۶۰۰ هزار تومان 
معامله شــد. قیمت سکه یک گرمی هم با 
۶۰۰ هزار تومان کاهش، شش میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان معامله شــد. هر گرم طلای ۱۸ 
عیار در بازار طلای تهران، به ســه میلیون و 
۳۶۲ هــزار و ۶۰۰ تومان رســید و بهای هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی به دو هزار و 

۴۱۴ دلار و ۷۰ سنت رسید.

مصرف می کنندتهرانی ها ۸۰ لیتر آب اضافه 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران در حاشــیه آیین امضای تفاهم نامه 
همکاری بین امور مســاجد شرکت آبفای 
اســتان تهران، با بیان اینکه تهران در سال 
آبی جاری، با چهارمین خشکســالی پیاپی 
مواجه اســت، گفت: در ۱۰ ســال گذشته، 
میــزان مشــترکان شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان تهران ۳۸ درصد افزایش یافته اما 
منابع تأمین آب ثابت بوده است. به  گزارش 
ایلنا به گفته محســن اردکانی، هر تهرانی 
در شــبانه روز ۲۵۰ لیتر آب مصرف می کند 
و با اینکه میزان بارندگی اســتان تهران در 
ســال های پربارش ســالانه ۲۸۰ میلی متر 
بوده امــا این میــزان از ابتدای ســال آبی 
جاری تاکنون ۱۷۰ میلی متر به ثبت رسیده 
اســت. این در حالی است که در کشورهای 
مدیترانــه ای که متوســط بارندگی ها ۷۰۰ 
میلی متر است، ســرانه مصرف به ازای هر 
نفر ۱۷۰ لیتر در شــبانه روز است. او با بیان 
اینکه مصادیق فراوانی برای پرهیز از اسراف 
و مصرف بهینــه آب وجود دارد، خودداری 
از دور ریختن نیم خورده آب، وضو با نصف 
لیوان و اســتحمام با ۲۰ لیتر آب را ازجمله 
مصادیقی برشمرد که در روایات بر آن تأکید 

شده است. 

در راستای اجرای قانون جایگزینی خودروهای فرسوده
قرعه کشی فروش فوق العاده ریسپکت۲ 

انجام شد

قرعه کشــی فــروش فوق العاده خودرو ریســپکت۲ در طــرح جایگزینی 
خودروهای فرســوده انجام شد و اســامی منتخبان پس از تأیید اطلاعات 
خودروی فرسوده از طرف ستاد اسقاط و نوسازی ناوگان و احراز مدارک متقاضیان، 

اطلاع رسانی می شود.
بــه گزارش بهمن نیوز، خریداران از روز سه شــنبه یکم خرداد ۱۴۰۳ تا ســاعت 
۲۴:۰۰ روز شــنبه پنجم خرداد فرصت دارند تا فرایند ثبت نام و وجه پرداختی خود 
را کامل کنند. شــرکت بهمن موتور، پس از تکمیــل همه مراحل ثبت نام و تکمیل 
وجه، در مدت ۹۰ روز کاری خودروی مشــتریان را تحویل می دهد. طرح جایگزینی 
خودروهای فرســوده از وظایف قانونی خودروسازان است. خودروسازان براساس 
قانون مکلف هستند درصدی از مازاد تولید خود را به طرح جایگزینی خودروهای 

فرسوده اختصاص دهند.

پاسخ سازمان حفظ نباتات کشور 
به گزارش «شرق»

ســازمان حفظ نباتات کشــور در واکنش به گزارش صنایع چوب در منگنه 
دولت پاسخی را به «شرق» ارسال کرده است که در ادامه می خوانید: تمام 
کشــورهای عضو کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات (IPPC) که کشور جمهوری 
اســلامی ایران نیز عضو این کنوانسیون اســت موظف به رعایت مفاد عهدنامه و 
اســتانداردهای بین المللی (ISPM) آن هســتند طبق مفاد بندهــای مواد ٤ و ٥ 
معطوف آن، آفت زدایی یا آلودگی  زدایی محموله های گیاهی، فراورده های گیاهی 
و ســایر اقلام مشــمول مقررات در حال جابه جایی و حمل ونقل المللی با هدف 
برآورده نمودن شــرایط بهداشت گیاهی، به عهده سازمان حفظ نباتات ملی کشور 

صادرکننده کالاست.
-ســازمان حفظ نباتات یک ســازمان حاکمیتی اســت و با توجه به وظایف و 
مســئولیت های ملی و بین المللی که دارد با رعایت قانون و اســتانداردهای ملی 
و بین المللی نســبت به اعمال ضوابط و موازین قرنطینه و بهداشــت گیاهی روی 

محموله های تجاری کشاورزی اقدام می کند.
واردات تمامــی اندام های گیاهی از جمله چوب با پوســت طی فرایند تحلیل 
خطر انجام می گیرد که پروســه ای علمی است که با توجه به نوع میزبان گیاهی، 
کشور مبدأ و بر حســب نوع اندام و فراورده گیاهی وارداتی به کشور مورد بررسی 
قرار می گیرد که در ابتدا احتمال ورود آفات ارزیابی و ســپس با توجه به نوع آفات 
قابل انتقال، برنامه مدیریت ریسک و کنترل آنها تهیه و تدوین می  شود. لذا بر اساس 
نتایــج تحلیل خطر احتمال ورود آفات همراه چوب با پوســت و با توجه به اینکه 
بیشــتر عوامل خسارت زای گیاهی در پوســت چوب و تعدادی نیز در قسمت مغز 
چوب آن زندگی کرده و قابل انتقال هســتند. از طرفی میانگین حد متوسط عوامل 
قرنطینه ای صفر اســت و با روش     های معمول ضدعفونــی امکان آلودگی زدایی 
کامل محموله های چوب با پوست و رسیدن به نُرم صفر و حصول اطمینان از عدم 
آلودگی محموله ها امکان پذیر نخواهد بود و واردات این گونه محموله ها مخاطرات 
قرنطینه ای زیادی برای کشور در پی خواهد داشت. راهکارهای پیشنهادی سازمان 

حفظ نباتات جهت واردات چوب با پوست به شرح زیر است:
 واردات گرده بینه (تنه درختان که گرد است) با پوست به شرط آفت زدایی به 
روش کوره خشک در کشور مبدأ تحت نظارت و با تأیید سیستم آفت زدایی به وسیله 
کارشناسان قرنطینه ای و با درج آن در گواهی بهداشت همراه محموله که در این 
خصوص با توجه به فراهم شــدن زیرساخت ها و تأسیسات کوره خشک در بعضی 
مناطق روسیه و تأیید نهایی آنها به وسیله کارشناسان این سازمان در سال گذشته، 
شــرایط برای واردات بدون محدودیت چوب مورد نظر با دریافت شرایط اعلامی از 

این سازمان و به شرط آفت زدایی در کوره های مورد تأیید فراهم می باشد.
 واردات گرده بینه با انجام پوست کنی در کشور مبدأ با رعایت شرایط؛

 واردات چیپس چوب
پیشنهاد این سازمان جهت رفع نیاز صنایع تولید نئوپان، ام دی اف و فیبر کشور، 
واردات به صورت خرده چوب یا چیپس می باشد که اخیرا مقدمات واردات چیپس 
مذکور از کشــورهای جنوب شرقی آسیا فراهم شده است و برای چندین محموله 
توسط این سازمان برای واردات مجوز صادر شده است، شرکت های متقاضی مورد 
نظر می توانند بدون محدودیت اقدام به واردات چیپس چوب کنند. درمورد قاچاق 
چوب، نهادهای نظارتی این وزارت در ســازمان حفظ نباتات کشور، سازمان محیط 
زیست و ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با همراهی کارشناسان ستاد قاچاق 
کالا، اقدامات مؤثری را به کار بسته اند که البته به دلیل محدودیت نیروی انسانی از 
کاستی   هایی هم برخوردار است. موضوع زراعت چوب به عنوان نیاز صنایع و کشور 
وارد طرح کاشــت یک میلیارد درخت شده اســت و در سال اول اجرای این طرح 
بخشی از کاشــت درخت مربوط به زراعت چوب بود. این طرح به صورت ویژه در 
برخی از اســتان ها به دلیل توجیه اقتصادی دنبال می شود و تا پایان مدت اجرای 

طرح کاشت یک میلیارد درخت در دستور کار قرار دارد.

به تازگی هند و ایــران یک قرارداد ۱۰ســاله همکاری در 
چابهار امضا کرده اند. قراردادی که بر اســاس آن، بنادر هند 
(IPGL) حدود ۱۲۰ میلیون دلار برای تجهیز و توســعه بندر 
چابهار ســرمایه گذاری خواهند کرد تا هنــد بتواند از طریق 
آن ، یک کریدور تجاری از ایران به افغانســتان، آسیای مرکزی 
و روســیه ایجاد کند. با این حال، درســت چند ساعت پس از 
امضای این توافق بین هند و ایران، آمریکا هشــدار داد  «خطر 
بالقوه تحریم» برای «هر کسی» که درگیر معاملات تجاری با 
تهران است، وجود دارد. پیش از این هند سال  ها بندر چابهار 
را معطل کرده بود و حالا مشخص نیست با امضای قرارداد 
جدید و تحولات سیاســی جهان، آیــا هند عزمی جدی برای 

فعالیت در بند چابهار دارد یا خیر؟

چرخش مواضع آمریکا در بندر چابهار
 یادداشــت تفاهم توســعه بندر چابهار توسط هند در ســال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵ شمســی) در جریان سفر 
نخســت وزیر نارندرا مودی به ایران اجرائی شــده بود. درواقع درست یک ســال بعد از توافق برجام، 
هندی ها تمایل جدی خود را در شــرایط فقدان تحریم های آمریکا برای همکاری با ایران اعلام کردند. 
پس از آن هم توافق نامه ســه جانبه دهلی  نو، تهران و کابل در ســال ۲۰۱۶ برای توسعه بندر، از رژیم 
تحریم هــای ایالات متحده علیه ایران مســتثنا بــود. در آن زمان، تصمیم ایــالات متحده تحت تأثیر 
پتانســیل بندر برای تســهیل تجارت و توسعه در افغانســتان و نیز لابی طرف هندی بود. وزارت امور 
خارجه ایالات متحده در آن زمان گفته بود این اســتراتژی بر حمایت از توسعه اقتصادی افغانستان و 
«مشارکت نزدیک» با هند تأکید دارد. حتی زمانی که ایالات متحده در دولت دونالد ترامپ از برجام یا 
توافق هســته ای ایران در سال ۲۰۱۸ خارج شــد و تحریم های تازه ای را علیه ایران اعلام کرد که منجر 
به توقف کامل خرید نفت خام ایران توسط هند شد،  واشنگتن توسعه بندر چابهار را از تحریم های در 
چارچوب سیاست «فشار حداکثری» علیه ایران  مستثنا نگه داشت. با این حال، این بار ظاهرا آمریکا قصد 
چشم پوشــی از آنچه را در چابهار می گذرد، ندارد. حالا به نظر می رسد باید منتظر انتخاب هندوستان 
ماند؛ چرا که اگر انتخاب هند ایســتادن مقابل تهدیدهای آمریکا باشــد، از طریق بندر چابهار می تواند 
پاکستان را دور بزند و کالاها را ابتدا به ایران و سپس از طریق شبکه   های ریلی یا جاده ای به افغانستان 
و کشورهای محصور در خشکی و غنی از منابع مانند ازبکستان و قزاقستان حمل کند. برخی مقامات 
هندی حتی از رسیدن به سرزمین   های دور یعنی تا روسیه نیز سخن گفته اند. در سوی دیگر اما هند این را 
هم باید در نظر بگیرد که هرگونه اعمال تحریم از سوی آمریکا ممکن است بتواند سرعت رشد اقتصادی 
کشــورش را با اختلال مواجه کند؛ آن هم در حالی که در چند ســال اخیر یکی از سریع   ترین رشدهای 

اقتصادی جهان را  تجربه کرده است. 

هند پیچیده بازی می کند
 علی ضیایی، کارشناس حمل ونقل، معتقد است هند رفتاری 
سربســته دارد و چندان قابل پیش بینی نیســت. او می گوید: 
«ایران درباره چابهار یک بازی دوگانه به راه انداخته، میان هند 
و چین. ما هر دو طــرف را با هم در این منطقه می خواهیم؛ 
در صورتی که شدنی نیست. ما در مذاکرات  خود هندوستان را 
وارد می کنیم و امتیازاتی به او می دهیم، اما می خواهیم عینا 
با چین هم در همان منطقه قرارداد ببندیم. مثلا بندر شــهید 
بهشــتی را به هند می دهیم و بعد می خواهیم فاز دو همان 
بندر را به چینی ها بســپاریم. این کشورها قدرت های جهانی 
هســتند و نگاه ژئوپلیتیک دارند. در واقع برایشــان بحث سر 
ورود به کل پهنه مکران است. چین تا گوادر آمده و طرح های 
توسعه ای خودش را دنبال کرده و از طرف دیگر هند هم کار 
خودش را آغاز کرده اســت. بنابراین ایران باید تصمیم بگیرد که می خواهد در کدام پازل باشد؛ یک پازل 
هند به روسیه یا به طور خاص تر هند به افغانستان است که تقریبا جنبه امنیتی دارد و پازل دیگر کمربند 
راه چین است. باید ببینیم مکران را می خواهیم در پازل اول بگذاریم یا پازل دوم که امتداد طرح کمربند 
راه از پاکستان به ایران است». از نگاه این تحلیلگر، اینکه تحریم با عملکرد هند چه خواهد کرد، کاملا به 
این بســتگی دارد که ایران اراده هند را چطور بتواند طبق منافع خودش تعریف کند؛ زیرا این هند همان 
هندی است که تحریم های آمریکا را درباره ایران به خوبی اجرائی کرده، ولی علی رغم تحریم های آمریکا 
ســالی ۳۰ میلیارد دلار با روســیه تجارت دارد. این یعنی بازی هند در موارد مختلف می تواند به شــدت 
متفاوت باشــد. ضیایی در پاسخ به این پرسش که از نظر اقتصادی کدام مسیر برای هند صرفه بیشتری 
دارد؟ می گوید: «اگر دو سال پیش این سؤال را می پرسیدید، می گفتم استفاده از مکران برای هند  چندان 
صرفه ندارد، اما الان بحث جنگ و تحریم روسیه شرایط را بسیار متفاوت کرده است. اگر هند بتواند وارد 
یک بازی کریدوری با ایران و روسیه شود، روابط خیلی خوب و مستحکمی در چابهار ایجاد می شود. البته 
تأکید می کنم به شرط حضور روسیه و شکل گیری بازی سه گانه.» شاهجویی، دیگر کارشناس حمل ونقل 
می گوید: «ما باید ســرمایه گذاری را بین هند و چین تقسیم کنیم؛ مثلا الان که با هند در چابهار به توافق 
رســیده ایم، امتیازاتی به چینی ها بدهیم تا در مسیر بندرعباس ســرمایه گذاری کنند. یعنی در پهنه های 
مختلف بین آنها رقابت ایجاد شود، نه در یک بندر و یک پهنه». شاهجویی باور دارد  از دید اقتصادی، پروژه 
چابهار و گام نهادن در مسیر راه اندازی کریدور شمال-جنوب، جذابیت زیادی برای هندی ها دارد؛ کما اینکه 
مسیر دسترسی دیگری هم ندارند. به گفته این کارشناس، هندی ها اگر بخواهند به کشورهای آسیای میانه 
راه پیدا کنند، مجبور ند با کشوری که با آن خصومت دارند، یعنی پاکستان، تعامل داشته  باشند؛ بنابراین این 
مسیر برای آنها ناممکن است. لذا چابهار از نظر اقتصادی برای هند جذاب است. با این حال، اگر قرار باشد 

از نظر سیاسی ارتباطات شان با آمریکا آسیب ببیند، پای کار چابهار نخواهند ماند.

«شرق» تأثیر تحولات سیاسی جهان بر فعالیت هندی ها در بندر چابهار را بررسی می کند 

چابهار در ابهام
خبر خبر
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بازتاب

مصوبه اخیر مجلس شــورای اســلامی که در تأیید و تصویب 
لایحــه تقدیمــی دولت درخصــوص تعطیلی شــنبه ها در نظام 
اداری کشــور بوده است،  اســتثنائاتی دارد که شامل عدم تعطیلی 
دستگاه های اداری خدمت رســان از جمله بانک هاست. بر همین 
اســاس این نوشتار در پی نشان دادن برخی از آسیب هایی است که 
با عدم تعطیلی بانک ها ســبب بروز هزینه هایی به شبکه بانکی و 
در نهایت خود دولت خواهد شد. اگر به تاریخچه پیدایش سیستم 
بانکی نگاهی گذرا داشته باشیم، ســیر تحول فرایندهای کاری در 
این سیستم کاملا مشــهود و ارتقا یافته است. به نوعی که شاید به 
جرئت بتوان گفت پیشــرفتی که در شــبکه بانکــی در این دهه ها 
صورت گرفته اســت، قابل قیاس با ســایر سیستم های اداری ایران 
نیســت. این توسعه توانسته اســت در زیرساخت ها و روساخت ها 
تغییرات چشــمگیری را رقم بزند؛ به قسمی که اگر عمر بانکداری 
در ایران را صد ســال یا کمی بیشــتر بدانیم، در این دو دهه شاهد 
تحولات بزرگی در صنعت بانکداری هســتیم که توانسته است در 
حوزه نرم  افزاری رشد درخور توجهی داشته باشد. در واقع بانکداری 
با عزیمت از بانکداری ســنتی به بانکداری مدرن، به کمک بســتر 
نت توانسته است حجم بســیار بالایی از خدمات متنوع را به سبد 
نیازهای مشــتریان افزوده و ارائه دهد. به خاطر بیاورید دوره ای را 
که برای انتقال وجه از حسابی به حساب شخصی دیگر در شهری 
دیگر باید دو تا سه روز، آن  هم با استفاده از ابزار حواله تلفنی، زمان 
ســپری می شــد تا وجه مورد نظر به حســاب مقصد منتقل شود. 
حجم بالای تبادل اســکناس در معاملات و نقل و انتقال فیزیکی 
وجه در عمده معاملات شــاخصه هایی مشــهود در شبکه بانکی 
آن دوره ایران بود. آسیب هایی همچون ریسک های عملیاتی، مثل 
اشــتباهات کاربری به دلیل دخیل بودن بیش از حد عامل انسانی 
در فرایندهــا  یا افزایش جعل و تقلب، همه و همه مواردی بود که 
بانکداری ســنتی را به چالش کشانده بود. اما با سپری شدن زمانی 
کمتر از دو دهه از این رویداد، با تکیه بر بانکداری الکترونیک، تمامی 
ساختارهای سنتی به هم ریخت؛ به شکلی که امروزه در کوتاه ترین 
زمان ممکن بــه مدد بانکداری الکترونیک می توان هر وجهی را از 
حســابی به حســابی دیگر جابه جا کرد و این خود مرهون توسعه 
بانکــداری در زمینه های ارتباطی جهت رفــاه حال مردم در انجام 
امور معاملاتی ذیل بازار پول اســت. در حقیقت چشــم اندازی که 
برای بانکداری نوین تعریف می شود، همگام با توسعه شبکه بانکی 
در دنیا، رسیدن به کانال بانکداری دیجیتال است که امروزه در زمره 
بحث های روز آمد در بازار پول دنیاست. ایران نیز به واسطه توسعه 
روزافزون صنعت بانکداری، قطعا در پی رسیدن به این مهم است. 
اســتفاده از ابزارهای الکترونیکی همچون برنامه های نرم افزاری و 

اپلیکیشــن های مرتبط با آن مثل موبایل بانک ، اینترنت بانک  و سایر 
ابزارها مانند استفاده از کارت های عابر بانک، دستگاه های خودپرداز، 
پایانه های فروشگاهی و کیوســک ها همه و همه نشان از توسعه 
صنعت بانکــداری در دو دهــه اخیر در کشــور دارد. در حقیقت 
میلیاردها تومان توســط شبکه بانکی در  این ســال ها هزینه شده 
است تا شاهد تسهیل امور بانکی در راستای خدمت رسانی به لحظه 
جهت رفاه مردم در جهت تسهیل تجارت الکترونیک و جابه جایی 
وجوه و در یک کلام انجام امور بانکی آنان باشیم. حال سؤال اساسی 
اینجاســت که چرا در مصوبه اخیر مجلس در خصوص تعطیلی 
دستگاه های اداری در روز شنبه، بانک ها به بهانه خدمت رسانی از 
این تعطیلی مستثنا اعلام شده اند؟  سؤالی که پیش روست، بررسی 
مفهوم خدمت رســانی از جنبه چگونگی و نحــوه انجام خدمت 
است. آیا روز جمعه که تعطیل رسمی کشور ایران است، بانک ها از 
خدمات رسانی خارج می شوند و مردم از خدمات بانکی بی بهره اند؟ 
آیا نحوه خدمت رسانی سیستم بانکی مشابه خدمت رسانی سیستم 
بهداشت و درمان، نیروهای نظامی و انتظامی  یا نیروهای خدمات 
شــهری همچون آتش نشانی و...  اســت؟ بدیهی است پاسخ این 
پرسش خیر است. مشخصا شــخصی که بیمار است برای درمان 
لاجرم باید به یک مرکز درمانی مراجعه کند و پزشک با معاینه وی 
بتواند به درمان بپردازد  یا شــهروندی که دچار سانحه ای می شود 
قدر مســلم نیازمند حضور فیزیکی دســتگاه های خدمت رســان 
عمومی است؛ حال آنکه در  ۲۰ سال اخیر شبکه بانکی با گسترش 
فعالیت خود در حوزه بانکداری الکترونیک توانســته است شعبه 
بانک را به خانه شــهروندان بیاورد. در نظر بگیرید شــما با داشتن 
یک اپلیکیشــن موبایل بانک که متعلق به هر بانک می تواند باشد، 
در لحظــه بیش از ۹۰ درصد خدمات بانکــی را می توانید دریافت 
کنید؛ ازجمله نقل و انتقال وجوه، پرداخت اقساط، پرداخت قبوض 
و حتی ارسال درخواست و مدارک جهت دریافت تسهیلات بانکی. 
حال با عدم تعطیلی بانک ها در روز شنبه چه اتفاقی رخ می دهد؟ 
نخست تمامی کارکنان شاغل در سایر سازمان ها، برای انجام امور 
بانکی خود بدون توجه به خدمات بانکداری الکترونیک، با حضور 

فیزیکی در ســطح شعب بانک های کشور، ســبب به وجود آوردن 
ازدحــام جمعیت که به تبع آن به اتلاف بیش از حد انرژی از قبیل 
روشــنایی، سرمایش و گرمایش، اســتهلاک تجهیزات، ملزومات و 
استهلاک در سایر حوزه ها و در یک کلام افزایش هزینه ها در سیستم 
بانکی می شــوند؛ چرا که بــرای انجام خدمات بانکــی در یک بازه 
زمانی، تعداد مشــخصی  می توانند در آن بازه زمانی از این خدمت 
بهره مند شوند. حال در نظر بگیرید که پایان ساعت خدمت رسانی 
در شبکه بانکی به مشــتریان ساعت ۱۳:۳۰ است و در نظر بگیرید 
حجم انبوهی از مشــتریان در صف انتظار دریافت خدمت هستند. 
این در حالی اســت که ساعت از ۱۳:۳۰  گذشته است و هنوز بانک 
و پرســنل ناگزیر به ارائه خدمت به نفرات باقی مانده خواهند بود. 
دوم، هدف از توسعه زیر ساخت در صنعت بانکداری و تلاش برای 
تحقق کامــل بانکداری الکترونیک چه بوده اســت؟ این در حالی 
اســت که صنعت بانکداری در پی رســیدن به بانکداری دیجیتال 
اســت و مشتری می تواند با اســتفاده از واقعیت افزوده و مجازی، 
بدون حضور فیزیکی، تمام خدمات مورد نیاز را دریافت کند. تقریبا 
بانکداری فیزیکی یعنی شــعبه داری، به سمت بانکداری مجازی 
حرکت کرده است؛ یعنی داشتن شعبه های بدون ملات و آجر. همه 

اینها آیا چیزی به جز خدمت رسانی به مشتریان است؟

اما راهکار چیست؟
افزایــش ســقف اختیارات افــراد حقیقی و حقوقی در بســتر 
بانکداری الکترونیک می تواند تا حد زیادی مشــکلات نقل و انتقال 
را حذف کند. حذف فیزیکی چک، امضای دیجیتال و ســامانه های 
اعتبار ســنجی همگی می تواننــد تســهیل کننده دریافت خدمات 
بانکی باشند. دیر سالی اســت که تلاش شده بانکداری کاغذی به 
سمت بانکداری بدون کاغذ حرکت کند. حال عدم تعطیلی شبکه 
بانکی هم زمان با سایر دســتگاه ها چیزی جز انتقال ترافیک کاری 
از یک دســتگاه به دســتگاه دیگر (بانک) نخواهد بود. فرض کنید 
شــهروندی نیازمند دریافت خدمات در حوزه دریافت مجوز باشد، 
آیا با تعطیلی روز شنبه این شهروند از دریافت این خدمت محروم 
می شود؟ بی گمان خیر؛ چرا که سال ها تلاش دولت ها برای استقرار 
دولت الکترونیک سبب شده اســت تا بسیار از خدمات به صورت 
غیرحضوری باشــد. این در حالی اســت که شبکه بانکی به عنوان 
نمونه ای پیشــرو در این گونه بسترها  نیز می تواند همان خدمات را 
 مانند روزهای جمعه انجام دهد. حال عدم تعطیلی شبکه بانکی 
نقض تمام تلاش ها جهت رســیدن به بانکداری مجازی نخواهد 
بود؟ غرض و ثمره میلیاردها تومان هزینه در صنعت بانکداری  چه 

بوده است؟ کی و کجا باید به منصه ظهور برسد؟

عدم تعطیلی بانک ها، نقض غرض

مهفام  سلیمان بیگی

کارشناس امور بانکی
علی بختیاری


